C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º162

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Grândola,
no uso da competência que lhe confere a alínea v) do nº 1 do artº 68º da Lei nº 169/99,
de 18 de Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de 11 de Janeiro,
torna público que em reunião extraordinária, pública, de 06 de Dezembro de 2010
foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Apreciação e eventual aprovação das Grandes Opções do Plano e Orçamento
para 2011: Deliberado, por maioria, com dois votos contra por parte dos Vereadores
da CDU, aprovar as Grandes Opções do Plano e Orçamento para 2011, e submeter os
mesmos a apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com
a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Organização dos Serviços
Municipais para o ano 2011: Deliberado, por maioria, com duas abstenções por parte
dos Vereadores da CDU, aprovar a Organização dos Serviços Municipais para o Ano
de 2011, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de
Grândola: Deliberado, por maioria, com duas abstenções por parte dos Vereadores
da CDU, aprovar o Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Grândola e submeter o
mesmo a apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de participação de IRS a favor do
Município para o ano 2011: Deliberado, por maioria, com dois votos contra por parte
dos Vereadores da CDU, aprovar a participação de IRS a favor do Município para o
ano de 2011 e submeter a mesma a apreciação e eventual aprovação da Assembleia
Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de lançamento de Derrama para o
ano 2011: Deliberado, por maioria, com dois votos contra por parte dos Vereadores da
CDU, aprovar o lançamento da Derrama para o ano de 2011 e submeter o mesmo a
apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta
dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação dos projectos de execução de arquitectura e
demais especialidades, respectivas memórias descritivas, caderno de encargos,
mapas de medições, orçamentos e demais peças de concurso – Centro Cultural
e Recreativo do Lousal: Deliberado, por unanimidade, aprovar os Projectos de
execução de arquitectura e demais especialidades, respectivas memórias descritivas,
caderno de encargos, mapas de medições, orçamentos e demais peças de concurso,
respeitantes ao Centro Cultural e Recreativo do Lousal, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de criação do Parque Natural
Local da Lagoa de Melides, respectivo Plano de Gestão e Projecto de

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º162

Regulamento para posterior submissão a Inquérito Público: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a criação do Parque Natural Local da Lagoa de Melides,
respectivo Plano de Gestão e Projecto de Regulamento, e submeter o mesmo a
Inquérito Público, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta do Plano de Pormenor da Muda e
envio à CCDR Alentejo, para conferência de serviços: Deliberado, por maioria, com
duas abstenções por parte dos Vereadores da CDU, aprovar o Plano de Pormenor da
Muda e envio à CCDR Alentejo, para conferência de serviços, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de alteração por adaptação do
Plano de Urbanização de Tróia: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração
por adaptação do Plano de Urbanização de Tróia, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Plano de Pormenor e relatório
ambiental da UNOP 7 de Tróia e de alteração da delimitação da REN nas
respectivas áreas de intervenção: Deliberado, por unanimidade, aprovar o Plano de
Pormenor e Relatório Ambiental da UNOP 7 de Tróia e de alteração da delimitação da
REN nas respectivas áreas de intervenção, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Plano de Pormenor e relatório
ambiental da UNOP 8 de Tróia e de alteração da delimitação da REN nas
respectivas áreas de intervenção: Deliberado, por unanimidade, aprovar o Plano de
Pormenor e Relatório Ambiental da UNOP 8 de Tróia e de alteração da delimitação da
REN nas respectivas áreas de intervenção, de acordo com a Proposta dos Serviços.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 09 de Dezembro de 2010.

O Vice-Presidente da Câmara,

Aníbal Cordeiro